

## Президент принимал поздравления с юбилеем

Вчера Президент России Владимир Путин отметил свой день рождения. В числе поздравивших главу государства губернатор Ставрополья Владимир Владимиров, в частности, отметил, что благодаря Президенту страна стала сильнее и тверже.

«Вместе с Президентом мы впервые за многие годы воссоединяем территории и людей. Россия снова стала собой - могучей независимой державой, которую не отменить и не проигнорировать. В этом - заслуга главы государства. Уверен, что и в дальнейшем под руководством Владимира Владимировича Путина Родина будет добиваться новых успехов и побед», - говорится в строках поздравления.

## Уважаемые работники агропромышленного комплекса! От души поздравляю вас с профессиональным праздником!

Наш край - крупный агропромышленный регион. На протяжении веков миссия Ставрополья - быть житницей России, укреплять продовольственную безопасность нашей страны. И крестьянский труд здесь всегда имеет особую важность, почет и значимость. При любой погоде и в любых экономических условиях ставропольские аграрии наполняют российские шкафы.

Именно так, не будучи, а вопреки многим внешним обстоятельствам работает и добивается успеха краевой агропромышленный комплекс в нынешнем году. Вы вырастили и собрали достойный урожай, неустанно расширяете сельскохозяйственное производство, внедряете новые методы хозяйствования.

Многое делается с государственной поддержкой, с использованием субсидий и дотаций, федеральных и региональных программ стимулирования АПК. Но в основе успехов отрасли, как и прежде - ваши золотые руки и сердца, любовь к родной ставропольской земле. Спасибо всем работникам и ветеранам сельского хозяйства за ваш каждодневный трудовой подвиг, за все, что вы делаете для большой и малой Родины.

Желаю вам крепкого здоровья, благополучия, щедрой ставропольской ниши и новых достижений!

Губернатор Ставропольского края В. ВЛАДИМИРОВ.

## Уважаемые работники сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Ставрополья!

От имени депутатов Думы Ставропольского края поздравляю вас с профессиональным праздником!

Это праздник всех, для кого земля - главное богатство, кто выращивает хлеб, кто с каждым годом приумножает свой вклад в укрепление продовольственной безопасности нашего края и всей страны.

Современный агропромышленный комплекс региона - это важнейший сектор экономики Ставрополья, в котором реализуются значимые инвестиционные проекты и создаются новые рабочие места.

Уверен, что, опираясь на государственную поддержку, науку, инновационные технологии и опыт предшественников, аграрная отрасль Ставропольского края и впредь будет успешно развиваться.

От всего сердца благодарю всех работников и ветеранов краевого АПК за самоотверженный труд, профессионализм, самоотдачу и верность своему делу!

Желаю вам здоровья, благополучия, хороших урожаев и новых успехов на благо родной земли!

Председатель Думы Ставропольского края Н. ВЕЛИКДАНЬ.

## ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ Думы Ставропольского края

**О Законе Ставропольского края «О внесении изменений в Закон Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»**

Дума Ставропольского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять Закон Ставропольского края «О внесении изменений в Закон Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» и в соответствии со статьей 26 Устава (Основного Закона) Ставропольского края направить его Губернатору Ставропольского края для подписания и обнародования.

Председатель Думы Ставропольского края Н.Т. ВЕЛИКДАНЬ.

г. Ставрополь 29 сентября 2022 года № 388-VII ДСК

(Продолжение на 2-й стр.)

## НАЦИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ

# Помочь своевременно

**НА ПРОТЯЖЕНИИ** многих десятилетий онкологические заболевания считались приговором в абсолютном большинстве случаев. Однако сегодня стереотип отступает: да, заболевание серьезное, но ученые регулярно разрабатывают новые методы лечения, в арсенале врачей появляются высокие технологии, уделяется значительно больше внимания ранней диагностике групп риска и своевременному лечению тех, кому поставили тревожный диагноз. Ставропольский край в деле сражения с онкологией не отстает. С 2019 года минздрав края успешно реализует региональный проект «Борьба с онкологическими заболеваниями». Благодаря ему на Ставрополье закупают современное дорогостоящее оборудование для лечения и диагностики раковых заболеваний, открываются новые профильные медучреждения. Отметим, что на открытие нового центра амбулаторной онкологической помощи Эссентукской городской клинической больницы из бюджета края выделили более 30 миллионов рублей.

Благодаря поддержке губернатора и минздрава Ставропольского края нам были выделены деньги как на ремонт, так и на приобретение медицинского оборудования, что нами успешно реализовано. В этом году мы приобрели эндоскопическое оборудование, фиброколоноскоп, аппарат УЗИ, ламинарную камеру, - сообщил главный врач Эссентукской городской клинической больницы Василий Ангилов.



Получить лечение в новом центре доступно пациентам не только из Эссентуков, но и всего региона Кавказских Минеральных Вод. Конечно, центры амбулаторной онкологической помощи не могут полностью взять на себя функции онкологических диспансеров краевой столицы и Пятигорска, но в их стенах врачи уже точно способны обеспечить доступность первой медицинской помощи пациентам со злокачественными новообразованиями. В центрах проводят противоопухольевую и противоболевую терапию, реабилитацию, наблюдают за пациента-

ми в динамике и в случае необходимости выписывают сильнодействующие обезболивающие. Онкопациенты на фоне ковида забыли о себе. Начали уделять больше внимания инфекции, а не тревожным симптомам. И сейчас много приходит пациентов с четвертой клинической группой. Это как раз результат боязни прийти к врачу в поликлинику из-за бушующего ковида. Мы работаем по направлениям от врачей при их подозрении на онкологию и призываем не затягивать с обращением, - рассказала заведующая отделением центра амбу-



латорной онкологической помощи Екатерины Коноплева. Врач пояснила, что при подтверждении диагноза в центре пациент направляется в онкологический диспансер Пятигорска или Ставрополя на дообследование. И после проведенных там дополнительных диагностических процедур, консилиума, хирургического и лучевого вмешательства пациент возвращается в местный центр на долечивание и наблюдение. Таким образом, разросшаяся сеть центров амбулаторной онкологической помощи снижает колоссальную нагрузку на диспансеры, помогает

на более раннем этапе обнаружить коварное заболевание. Благодаря региональному проекту «Борьба с онкологическими заболеваниями» мы увеличиваем количество побед над недугом. Наша цель - снизить смертность от новообразований, в том числе от злокачественных, до 161,8 случая на 100 тысяч населения к 2024 году, - рассказал корреспондент «Ставропольской правды» министр здравоохранения Ставропольского края Владимир Колесников.

ЕЛЕНА АЛЕКСЕЕВА. Фото автора.

## ФОРУМ

# Историческая память священна

**ОТКРЫЛ** пленарное заседание форума депутат Думы Ставропольского края, председатель региональной организации Российского военно-исторического общества, кавалер трех орденов Мужества полковник Сергей Шевелёв. В период Великой Отечественной войны, сказал он, было немало масштабных сражений, вписанных в славную историю Отечества. Но вот как-то сложилось, что за этими действительно значимыми сражениями Битва за Кавказ долгое время как бы находилась в втором плане. А ведь за участие в ней 138 человек удостоены звания Героя Советского Союза, тогда как, например, за участие в Сталинградской битве - 118. То есть это была одна из важнейших битв войны, затронувшая огромные территории, в том числе Ставрополье. Сегодня Россия пишет новые страницы своей истории, отметил С. Шевелёв, и мы обязательно победим, но для этого всем нам нужно лучше знать правдивую историю той войны.

Участников форума тепло приветствовал председатель Думы Ставропольского края Николай Великдань, отметивший, что ровно два года назад в календаре памятных дат появился День воинской славы России - День окончания Битвы за Кавказ, учрежденный по инициативе губернатора Владимира Владимировича и депутатов Думы СК. Это, безусловно, можно назвать значимым достижением всех, кто принимал активное участие в разработке этого законопроекта. Именно 9 октября 1943 года победой советских войск завершилось одно из самых тяжелейших и кровопролитных сражений Великой Отечественной войны, длившееся 442 дня, унесшее 590 тысяч жизней бойцов и командиров. Даже восемь десятилетий спустя отзвук той героической битвы отзывается в наших сердцах. От фашистского захватчика был освобожден важнейший стратегический регион страны. Наша задача, подчеркнул Н. Великдань, не только помнить об этом, но и передавать эту память следующим поколениям. Сегодня на нас возложена важная задача - противостоять попыткам переписать историю, защитить нашу историческую память, воспитывать у молодежи любовь к Родине. Парламентарии Ставрополья продолжают большую работу по увековечиванию памяти о подвигах героев. Краевыми законодательными решениями присвоены почетные звания мест боевой славы ряду населенных пунктов Степ-

**В Ставрополе состоялся Международный форум «Значение Битвы за Кавказ в Великой Победе», организованный краевым отделением Российского военно-исторического общества при поддержке правительства Ставропольского края. Форум прошел в канун важного Дня воинской славы России - 9 октября отмечается День окончания Битвы за Кавказ. Среди участников форума ученые, историки, представители органов власти, поисковых движений, широкая общественность. Зал стоя приветствовал почетного гостя форума - ветерана Великой Отечественной войны полковника Дмитрия Назаровича Скоробогача.**



новского, Нефтекумского, Курского районов, городов Пятигорска и Невинномысска. Нынешний фотилетний спустя отзвук той героической битвы отзывается в наших сердцах. От фашистского захватчика был освобожден важнейший стратегический регион страны. Наша задача, подчеркнул Н. Великдань, не только помнить об этом, но и передавать эту память следующим поколениям. Сегодня на нас возложена важная задача - противостоять попыткам переписать историю, защитить нашу историческую память, воспитывать у молодежи любовь к Родине. Парламентарии Ставрополья продолжают большую работу по увековечиванию памяти о подвигах героев. Краевыми законодательными решениями присвоены почетные звания мест боевой славы ряду населенных пунктов Степ-

новского (Национального Собрания) Республики, председатель Русской общины Азербайджана Михаил Забелин. Он напомнил о том, что свою большую лепту в достижение Великой Победы внес азербайджанский народ. В годы войны Азербайджан стал важным центром производства оружия, боеприпасов, ремонта военной техники, обеспечения фронта всем необходимым. Сегодня наш обидный долг - противостоять геронциции нацизма, всем попыткам ревизии итогов Великой Отечественной войны. И хранить память о подвиге народа, его жертвенных страданиях в борьбе с фашизмом. Этому постоянно уделяет большое внимание национальный лидер Азербайджана Ильхам Алиев, продолжая лучшие патристические традиции наших народов. Ярким примером нашей общей памяти о героях стало при-

глашение к участию в форуме внука и племянника одного из героев Битвы за Кавказ - Мамедова Гасанкулу Абаскулу-оглы, останки которого были найдены на Ставропольской земле молодыми поисковиками в ходе экспедиции в Курском районе края. По сохранившемуся солдатскому медальону было установлено имя героя и найдены его родственники в Агдамском районе Азербайджана. Малик Мамедов и Вагит Мамедов приехали в Ставрополь, чтобы выразить свою благодарность ставропольцам, возродившим память о героях Битвы за Кавказ. В Азербайджане тоже много братских могил героев войны, и М. Забелин обратился к активистам Российского военно-исторического общества с предложением объединить усилия в поиске родственников этих солдат, чтобы их потомки могли отдать дань памяти павшим героям.

Выступивший на форуме глава города Ставрополя Иван Ульянченко считает важной миссией краевой столицы стать постоянной дискуссионной площадкой всенародной памяти о великой Битве за Кавказ. Ставрополь в тот период оказалось в центре боевых действий, которые, по сути, изменили весь ход мировой истории. И такие форумы, по мнению многих участников, должны стать регулярными, привлекая все больше внимания, особенно со стороны молодежи, которая сегодня недостаточно хорошо знает историю Великой Отечественной. Восполнить эти пробелы - наша общая большая задача. Это затронул в своем докладе «Фашизм, нацизм и

неонацизм: идентификация, взаимосвязь и механизм овладения массами» доктор исторических наук, член-корреспондент РАН, заместитель главного редактора «Военно-исторического журнала» Владимир Кикнадзе. Знание этой темы, уверен В. Кикнадзе, позволит нам лучше понимать процессы, происходящие в мире, и успешнее победить современного врага, как наследника того фашизма, который мы уже победили в 1945-м. О том, как фигурировал Кавказ в планах нацистской Германии, говорил на форуме профессор, главный научный сотрудник Федерального исследовательского центра «Южный научный центр РАН» Евгений Крикко. У гитлеровского режима имелся целый проект Кавказского эксперимента (с контролем над нефтяными источниками и порабощением местного населения), который никогда не был реализован благодаря именно победе Советской армии в Битве за Кавказ. Планы Германии и не могли реализоваться, потому что на Кавказ немцев не пустили!

Интересный опыт медиапроекта «Битва за Кавказ: неизвестная война» ГТРК «Ставрополье» представила на форуме шеф-редактор службы подготовки информационных программ Анна Литвинова. Из передач этого проекта ставропольский зритель вот уже несколько месяцев получает правдивую информацию о том периоде с помощью известных ученых, исследователей, сотрудников музеев и архивов, через воспоминания живых очевидцев. Затем об основных военных операциях Красной армии против вермахта в ходе Битвы за Кавказ рассказал профессор Пятигорского государственного университета Сергей Линец.

Как всегда эмоционально и с глубоким знанием темы выступил почетный профессор, доктор исторических наук Северо-Кавказского федерального университета Николай Судавцов. Важные слова были сказаны уважаемым ученым: историческая память для нас священна! А будущее Родины зависит от сегодняшнего патристического воспитания молодого поколения. Да, сегодня нередко приходится видеть, что молодежь плохо знает историю Отечества. На это и рассчитаны всевозможные социальные сети, распространяющие искаженную информацию. Вот почему надо больше говорить с молодежью, давая ей достоверные знания. Это касается и страниц Битвы за Кавказ, сыгравшей огромную роль в побе-

де над фашизмом. Совсем не случайно уже вскоре после этих событий союзники изменили свою тактику, что показала прошедшая в декабре 43-го Тегеранская конференция, решения которой закладывали основы послевоенного существования планеты. Профессор Н. Судавцов предложил коллегам-историкам разных стран объединить усилия в исследованиях, создать совместный проект по глубокому изучению и популяризации периода Битвы за Кавказ.

С результатами работы регионального отделения Российского военно-исторического общества по изучению событий Битвы за Кавказ познакомил исполнительный директор РО РВИО Галина Каменева. Она привела примеры успешных поисковых экспедиций активистов и волонтеров РВИО по восстановлению и увековечиванию памяти о подвигах героев тех сражений. К этой тематике за последние годы было привлечено более 1700 исследователей разного уровня - от студентов до докторов наук. Публиковались научные труды, проведено 32 выставочных проекта, сотни туристических проектов. Образы героев увековечены более чем в 300 мемориальных объектах.

На секционных заседаниях форума (а в программе работали шесть тематических секций) выступили ученые, общественные деятели, приехавшие из Монголии, Сербии, Чехии, Абхазии, Калмыкии, Северной Осетии - Алании, Чеченской Республики, Краснодарского края, других регионов. Прозвучало немало очень интересных выступлений, например, «Крах операции «Эдельвейс» в Битве за Кавказ», «Пограничники в Битве за Кавказ», «Формы противодействия фальсификации истории Великой Отечественной войны в молодежной среде», «Роль школьного музея в патристическом воспитании школьников», «Преступления немецко-фашистских оккупантов на территории города Ставрополя в августе 1942 - январе 1943 г.», «Патристическое воспитание в Битве за Кавказ». Дискуссионный форум, по признанию участников, выявил новые направления для развития исторической науки, дальнейшей работы поисковых и патристических отрядов, популяризации известных и неизвестных подвигов героев Битвы за Кавказ.

НАТАЛЬЯ БЫКОВА. Фото: Думы СК.



## ЗАКОН Ставропольского края

### О внесении изменений в Закон Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»

#### Статья 1

Внести в Закон Ставропольского края от 07 декабря 2021 г. № 119-кз «О бюджете Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1:  
а) в пункте 1 цифры «157 730 789,16» и «146 002 065,67» заменить соответственно цифрами «158 976 562,70» и «146 409 303,19»;  
б) в пункте 2 цифры «171 896 487,76», «144 161 752,57» и «2 704 015,21» заменить соответственно цифрами «173 142 261,30», «144 568 990,09» и «2 714 196,15»;

2) в статье 5:  
а) в части 5 цифры «2 201 106,71» заменить цифрами «2 309 856,71»;

б) в части 7:  
в абзаце первом цифры «14 027 280,86» и «12 971 338,90» заменить соответственно цифрами «14 106 480,86» и «13 087 486,16»;  
в пункте 1 цифры «14 026 322,62» и «12 970 380,66» заменить соответственно цифрами «14 105 522,62» и «13 086 527,92»;

3) в статье 6:  
а) в части 1:  
в пункте 3 цифры «7 161 389,27» заменить цифрами «8 183 410,40»;

б) в пункте 6 слова «на 2022 год в объеме 1 459 364,25 тыс. рублей, на 2023 год в объеме 2 359 364,25 тыс. рублей» заменить словами «на 2022 год в объеме 1 380 164,25 тыс. рублей, на 2023 год в объеме 2 243 216,99 тыс. рублей»;

б) в части 2 цифры «230 981,13» заменить цифрами «220 800,19»;

в) в части 7:  
в пункте 14 слова ««Крайтеплоэнерго»» заменить словами ««Ставропольский краевой теплоэнергетический комплекс»»;

в пункте 15 цифры «50 000,00» заменить цифрами «51 500,00»;  
дополнить пунктом 18 следующего содержания:

«18) субсидии государственному унитарному предприятию Ставропольского края «Ставропольский краевой теплоэнергетический комплекс» на строительство, реконструкцию, модернизацию (за исключением капитального ремонта) объектов инфраструктуры в рамках реализации Плана реализации проектов по строительству, реконструкции, модернизации объектов инфраструктуры на территории муниципальных образований Ставропольского края в 2022 – 2024 годах, утвержденного распоряжением Правительства Ставропольского края от 12 июля 2022 г. № 431-рп, в 2022 году в сумме 179 829,83 тыс. рублей.»;

дополнить пунктом 19 следующего содержания:

«19) субсидии государственному унитарному предприятию Ставропольского края «Ставропольский краевой теплоэнергетический комплекс» на проведение капитального ремонта сетей водоснабжения и систем водоснабжения в рамках реализации Плана реализации проектов по строительству, реконструкции, модернизации объектов инфраструктуры на территории муниципальных образований Ставропольского края в 2022 – 2024 годах, утвержденного распоряжением Правительства Ставропольского края от 12 июля 2022 г. № 431-рп, в 2022 году в сумме 97 461,30 тыс. рублей и в 2023 году в сумме 227 407,69 тыс. рублей.»;

г) в части 14:  
дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) субсидия государственному унитарному предприятию Ставропольского края «Ставропольский краевой теплоэнергетический комплекс» на строительство, реконструкцию, модернизацию (за исключением капитального ремонта) объектов инфраструктуры в рамках реализации Плана реализации проектов по строительству, реконструкции, модернизации объектов инфраструктуры на территории муниципальных образований Ставропольского края в 2022 – 2024 годах, утвержденного рас-

поряжением Правительства Ставропольского края от 12 июля 2022 г. № 431-рп.»;

дополнить пунктом 8 следующего содержания:  
«8) субсидия государственному унитарному предприятию Ставропольского края «Ставропольский краевой теплоэнергетический комплекс» на финансовое обеспечение части затрат на проведение капитального ремонта сетей водоснабжения и систем водоснабжения в рамках реализации Плана реализации проектов по строительству, реконструкции, модернизации объектов инфраструктуры на территории муниципальных образований Ставропольского края в 2022 – 2024 годах, утвержденного распоряжением Правительства Ставропольского края от 12 июля 2022 г. № 431-рп.»;

дополнить абзацем следующего содержания:  
«Министерство финансов Ставропольского края не осуществляет казначейское сопровождение средств краевого бюджета, получаемых на основании государственных контрактов и контрактов (договоров), указанных в пунктах 5 и 6 настоящей части, которые в соответствии с правовыми актами Российской Федерации не подлежат размещению в единой информационной системе в сфере закупок.»;

д) дополнить частью 15 следующего содержания:  
«15. Установить, что доходы краевого бюджета от платы за негативное воздействие на окружающую среду, от штрафов, установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, от административных штрафов, установленных Законом Ставропольского края «Об административных правонарушениях в Ставропольском крае» за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, от платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушений обязательных требований, а также от платежей, уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушений обязательных требований, направляются на реализацию мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16, пункте 1 статьи 75 и пункте 1 статьи 78» Федерального закона «Об охране окружающей среды»»;

4) в части 1 статьи 7:  
а) в абзаце первом цифры «81 978 083,92» и «69 765 956,26» заменить соответственно цифрами «82 084 494,84» и «69 882 103,52»;  
б) в пункте 4 цифры «81 262 633,98» и «69 705 870,34» заменить соответственно цифрами «81 369 044,90» и «69 822 017,60»;

5) в абзаце первом части 3 статьи 9 цифры «748 746,09» заменить цифрами «721 587,34»;

б) в графе 3 приложения 1:

а) в строках «Увеличение остатков средств бюджетов», «Увеличение прочих остатков средств бюджетов», «Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов Российской Федерации» цифры «-203 245 529,23» заменить цифрами «-204 491 302,77»;

б) в строках «Уменьшение остатков средств бюджетов», «Уменьшение прочих остатков средств бюджетов», «Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов Российской Федерации» цифры «217 661 227,83» заменить цифрами «218 907 001,37»;

7) в графе 3 приложения 2:

а) в строках «Увеличение остатков средств бюджетов», «Увеличение прочих остатков средств бюджетов», «Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов Российской Федерации» цифры «-149 725 846,07» заменить цифрами «-150 133 083,59»;

б) в строках «Уменьшение остатков средств бюджетов», «Уменьшение прочих остатков средств бюджетов», «Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов Российской Федерации» цифры «149 725 846,07» заменить цифрами «150 133 083,59»;

8) в приложении 8:  
а) строку  
«000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 85 921 481,82»

изложить в следующей редакции:  
«000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 87 167 255,36»;

б) строки  
«000 1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 2 209 247,99

000 1 11 02000 00 0000 120 Доходы от размещения средств бюджетов 1 986 045,71»

изложить в следующей редакции:  
«000 1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 3 455 021,53

000 1 11 02000 00 0000 120 Доходы от размещения средств бюджетов 3 231 819,25»;

в) строку  
«000 8 50 00000 00 0000 000 Итого 157 730 789,16»

изложить в следующей редакции:  
«000 8 50 00000 00 0000 000 Итого 158 976 562,70»;

9) в приложении 9:  
а) строку  
«000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 83 418 202,06 84 590 184,50»

изложить в следующей редакции:  
«000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 83 825 439,58 84 590 184,50»;

б) строки  
«000 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 7 505 745,00 7 990 501,00

000 1 05 01000 00 0000 110 Налог, взимаемый с применением упрощенной системы налогообложения 7 413 379,00 7 894 440,00»

изложить в следующей редакции:  
«000 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 7 912 982,52 7 990 501,00

000 1 05 01000 00 0000 110 Налог, взимаемый с применением упрощенной системы налогообложения 7 820 616,52 7 894 440,00»;

в) строку  
«000 8 50 00000 00 0000 000 Итого 146 002 065,67 156 755 173,11»

изложить в следующей редакции:  
«000 8 50 00000 00 0000 000 Итого 146 409 303,19 156 755 173,11»;

10) в приложении 10:  
а) в графе 7 раздела «ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ»:  
по строке «ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ» цифры «1 833 879,97» заменить цифрами «1 838 754,89»;

в строках «Обеспечение деятельности Правительства Ставропольского края», «Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности Правительства Ставропольского края» цифры «73 737,17» заменить цифрами «78 612,09»;

в строках «Освещение деятельности органов государственной власти Ставропольского края и иных государственных органов Ставропольского края в средствах массовой информации, печатных изданиях, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», «Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» цифры «11 690,00» заменить цифрами «12 689,88»;

в строках «Предоставление субсидий на финансовое обеспечение выполнения государственного задания, а также субсидий на иные цели государственным бюджетным и автономным учреждениям, осуществляющим информационное освещение деятельности органов государственной власти Ставропольского края и иных государственных органов Ставропольского края», «Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям» цифры «50 618,79» заменить цифрами «54 493,83»;

б) в разделе «КОМИТЕТ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ПО ГОСУДАРСТВЕННЫМ ЗАКУПКАМ»:

в графе 7:  
по строке «КОМИТЕТ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ПО ГОСУДАРСТВЕННЫМ ЗАКУПКАМ» цифры «60 504,51» заменить цифрами «60 579,51»;

по строке «Государственная программа Ставропольского края «Управление финансами» цифры «60 060,26» заменить цифрами «60 135,26»;

в строках «Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы Ставропольского края «Управление финансами» и общепрограммные мероприятия», «Основное мероприятие «Обеспечение деятельности комитета Ставропольского края по государственным закупкам» цифры «33 113,72» заменить цифрами «33 188,72»;

после строки  
«Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд»

дополнить строками следующего содержания:  
«Премии победителям краевого конкурса «Лучший работник контрактной системы в Ставропольском крае» 009 04 12 11 2 02 22620 - 75,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 009 04 12 11 2 02 22620 300 75,00»;

в) в разделе «МИНИСТЕРСТВО ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ»:

в графе 7:  
по строке «МИНИСТЕРСТВО ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ» цифры «2 039 115,40» заменить цифрами «2 033 480,71»;

по строке «Государственная программа Ставропольского края «Управление имуществом» цифры «356 101,81» заменить цифрами «433 217,81»;

по строке «Подпрограмма «Управление государственной собственностью Ставропольского края в области имущественных и земельных отношений» цифры «187 731,84» заменить цифрами «264 847,84»;

в строках «Основное мероприятие «Создание условий для эффективного выполнения полномочий органами исполнительной власти», «Расходы на приобретение и содержание имущества, находящегося в государственной собственности Ставропольского края» цифры «62 838,38» заменить цифрами «139 954,38»;

по строке «Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности» цифры «59 334,00» заменить цифрами «136 450,00»;

строки  
«Взнос Ставропольского края в уставный фонд государственного унитарного предприятия Ставропольского края «Ставропольфармация» 011 01 13 12 1 04 2238Г - 1 500,00

Иные бюджетные ассигнования 011 01 13 12 1 04 2238Г 800 1 500,00»;

исключить:  
в графе 7:  
в строках «Взнос Ставропольского края в уставный фонд государственного унитарного предприятия Ставропольского края «Ставропольфармация», «Иные бюджетные ассигнования» цифры «50 000,00» заменить цифрами «51 500,00»;

в строках «Государственная программа Ставропольского края «Развитие здравоохранения», «Подпрограмма «Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболеваний и формирование здорового образа жизни», «Основное мероприятие «Укрепление материально-технической базы организаций, подведомственных министерству здравоохранения Ставропольского края», «Укрепление материально-технической базы медицинских организаций в целях обеспечения оказания медицинской помощи больным новой коронавирусной инфекцией», «Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» цифры «134 490,12» заменить цифрами «51 739,43»;

г) в разделе «КОМИТЕТ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ПО ДЕЛАМ НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ И КАЗАЧЕСТВА»:

в графе 7:  
по строке «КОМИТЕТ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ПО ДЕЛАМ НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ И КАЗАЧЕСТВА» цифры «174 714,12»

заменить цифрами «184 714,12»;

после строки  
«Межбюджетные трансферты 035 01 13 22 2 03 57010 500 3 210,30»

дополнить строками следующего содержания:  
«Реализация функций иных государственных органов 035 01 13 98 0 00 00000 - 10 000,00

Непрограммные мероприятия 035 01 13 98 1 00 00000 - 10 000,00

Субсидии некоммерческим организациям на финансовое обеспечение затрат на реализацию мероприятий, связанных с проведением специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года 035 01 13 98 1 00 61540 - 10 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 035 01 13 98 1 00 61540 600 10 000,00»;

в разделе «МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ» строку  
«Субсидии на проведение лесохозяйственных мероприятий в городских лесах 036 04 07 08 2 05 76340 - 18 335,06»

изложить в следующей редакции:  
«Субсидии на организацию использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, расположенных в границах населенных пунктов 036 04 07 08 2 05 76340 - 18 335,06»;

е) в графе 7 раздела «МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ»:  
по строке «МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ» цифры «27 307 737,54» заменить цифрами «27 389 185,68»;

по строке «Государственная программа Ставропольского края «Развитие здравоохранения» цифры «6 549 037,69» заменить цифрами «6 630 485,83»;

по строке «Подпрограмма «Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболеваний и формирование здорового образа жизни» цифры «6 442 069,06» заменить цифрами «6 523 517,20»;

в строках «Региональный проект «Модернизация первичного звена здравоохранения», «Реализация регионального проекта модернизации первичного звена здравоохранения», «Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям» цифры «1 073 763,22» заменить цифрами «1 155 211,36»;

ж) в графе 7 раздела «МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ»:  
по строке «МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ» цифры «2 314 594,88» заменить цифрами «2 343 121,55»;

по строке «Государственная программа Ставропольского края «Сохранение и развитие культуры» цифры «1 737 043,92» заменить цифрами «1 765 570,59»;

по строке «Подпрограмма «Сохранение и развитие культурного потенциала» цифры «1 361 923,18» заменить цифрами «1 390 449,85»;

по строке «Основное мероприятие «Создание и показ спектаклей, концертов и концертных программ» цифры «579 027,48» заменить цифрами «607 554,15»;

в строках «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) государственных учреждений», «Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям» цифры «550 811,19» заменить цифрами «579 337,86»;

з) в разделе «МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ»:  
в графе 7:  
по строке «МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ» цифры «30 988 957,10» заменить цифрами «31 016 115,85»;

по строке «Государственная программа Ставропольского края «Развитие образования» цифры «17 490 655,08» заменить цифрами «17 517 786,83»;

по строке «Подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» цифры «16 317 261,54» заменить цифрами «16 344 393,29»;

по строке «Основное мероприятие «Проведение мероприятий с детьми и обеспечение деятельности организаций дополнительного образования» цифры «79 000,00» заменить цифрами «106 131,75»;

по строке «Приобретение новогодних подарков детям, обучающимся по образовательным программам начального общего образования в государственных образовательных организациях Ставропольского края» цифры «1 466,50» заменить цифрами «1 734,75»;

по строке «Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» цифры «878,00» заменить цифрами «795,00»;

по строке «Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям» цифры «588,50» заменить цифрами «939,75»;

в строках «Иные межбюджетные трансферты на приобретение новогодних подарков детям, обучающимся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных и частных образовательных организациях Ставропольского края», «Межбюджетные трансферты» цифры «77 533,50» заменить цифрами «104 397,00»;

по строке «Государственная программа Ставропольского края «Развитие образования» цифры «633 449,26» заменить цифрами «633 476,26»;

после строки  
«Государственная программа Ставропольского края «Развитие об- 075 10 12 02 0 00 00000 - 633 449,26»

разования» дополнить строками следующего содержания:  
«Подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» 075 10 02 02 1 00 00000 - 27,00

Основное мероприятие «Проведение мероприятий с детьми и обеспечение деятельности организаций дополнительного образования» 075 10 02 02 1 06 00000 - 27,00

Приобретение новогодних подарков детям, обучающимся по образовательным программам начального общего образования в государственных образовательных организациях Ставропольского края 075 10 02 02 1 06 11450 - 27,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 075 10 02 02 1 06 11450 200 27,00»;

и) в графе 7 раздела «МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ»:  
по строке «МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ» цифры «19 941 668,02» заменить цифрами «20 936 530,40»;

в строках «Реализация функций иных государственных органов», «Непрограммные мероприятия», «Резервный фонд Правительства Ставропольского края», «Иные бюджетные ассигнования» цифры «7 161 389,27» заменить цифрами «8 183 410,40»;

в строках «Основное мероприятие «Обеспечение автоматизации и интеграции процессов составления и исполнения краевого бюджета, ведения бухгалтерского и управленческого учета и формирования отчетности публично-правовых образований», «Разработка, приобретение и эксплуатация информационных систем, ресурсов и телекоммуникационных услуг», «Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» цифры «60 519,91» заменить цифрами «57 519,91»;

в строках «Основное мероприятие «Централизованное ведение бюджетного (бухгалтерского) учета и формирование отчетности органов государственной власти и подведомственных им государственных учреждений», «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) государственных учреждений» цифры «72 415,86» заменить цифрами «75 415,86»;

по строке «Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» цифры «10 168,81» заменить цифрами «13 168,81»;

в строках «Государственная программа Ставропольского края «Управление финансами», «Подпрограмма «Повышение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы», «Основное мероприятие «Планирование объема и структуры государственного долга, расходов на его обслуживание», «Обслуживание государственного долга», «Обслуживание государственного (муниципального) долга» цифры «748 746,09» заменить цифрами «721 587,34»;

к) в разделе «МИНИСТЕРСТВО ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА И ТРАНСПОРТА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ»:  
в графе 7 по строке «МИНИСТЕРСТВО ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА И ТРАНСПОРТА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ» цифры «15 735 418,29» заменить цифрами «15 814 618,29»;

после строки  
«Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 120 04 08 15 3 01 98710 200 15,00»

(муниципальных) нужд дополнить строками следующего содержания:  
«Государственная программа Ставропольского края «Экономическое развитие и инновационная экономика» 120 04 09 14 0 00 00000 - 79 200,00

Подпрограмма «Формирование благоприятного инвестиционного климата, развитие внешнеэкономических и межрегиональных связей Ставропольского края» 120 04 09 14 1 00 00000 - 79 200,00

Основное мероприятие «Формирование инвестиционной привлекательности» 120 04 09 14 1 01 00000 - 79 200,00

Субсидии на строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общего пользования местного значения в целях реализации новых инвестиционных проектов за счет высвобождаемых средств бюджета Ставропольского края в результате снижения объема погашения задолженности Ставропольского края перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам 120 04 09 14 1 01 78880 - 79 200,00







Социальное обеспечение и иные выплаты населению	11 2 02 22620	300	75,00»;
з) в разделе «Государственная программа Ставропольского края «Управление имуществом»:			
в графе 4:			
по строке «Государственная программа Ставропольского края «Управление имуществом» цифры «1 095 044,85» заменить цифрами «1 172 160,85»;			
по строке «Подпрограмма «Управление государственной собственностью Ставропольского края в области имущественных и земельных отношений» цифры «926 674,88» заменить цифрами «1 003 790,88»;			
по строке «Основное мероприятие «Создание условий для эффективного выполнения полномочий органами исполнительной власти» цифры «730 883,96» заменить цифрами «807 999,96»;			
по строке «Расходы на приобретение и содержание имущества, находящегося в государственной собственности Ставропольского края» цифры «730 269,50» заменить цифрами «807 385,50»;			
по строке «Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности» цифры «726 765,12» заменить цифрами «803 881,12»;			
строки			
«Взнос Ставропольского края в уставный фонд государственного унитарного предприятия Ставропольского края «Ставропольфармация»	12 1 04 2238Г	-	1 500,00
Иные бюджетные ассигнования	12 1 04 2238Г	800	1 500,00»;
исключить;			
в графе 4:			
в строках «Взнос Ставропольского края в уставный фонд государственного унитарного предприятия Ставропольского края «Ставропольфармация», «Иные бюджетные ассигнования» цифры «50 000,00» заменить цифрами «51 500,00»;			
и) в разделе «Государственная программа Ставропольского края «Экономическое развитие и инновационная экономика»:			
в графе 4 в строках «Реализация новых инвестиционных проектов за счет высвобождаемых средств в результате снижения объема погашения задолженности Ставропольского края перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам», «Иные бюджетные ассигнования» цифры «1 459 364,25» заменить цифрами «1 380 164,25»;			
после строки			
«Иные бюджетные ассигнования	14 1 01 40090	800	1 459 364,25»
дополнить строками следующего содержания:			
«Субсидии на строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общего пользования местного значения в целях реализации новых инвестиционных проектов за счет высвобождаемых средств бюджета Ставропольского края в результате снижения объема погашения задолженности Ставропольского края перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам	14 1 01 78880	-	79 200,00
Межбюджетные трансферты	14 1 01 78880	500	79 200,00»;
к) в графе 4 раздела «Государственная программа Ставропольского края «Туристско-рекреационный комплекс»:			
по строке «Основное мероприятие «Маркетинговая политика в отношении туристского продукта» цифры «31 953,56» заменить цифрами «33 935,13»;			
по строке «Реализация мероприятий, связанных с продвижением туристского продукта» цифры «18 203,56» заменить цифрами «20 185,13»;			
по строке «Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» цифры «17 646,40» заменить цифрами «19 627,97»;			
по строке «Основное мероприятие «Развитие приоритетных видов туризма» цифры «37 699,47» заменить цифрами «35 717,90»;			
в строках «Реализация мероприятий, связанных с развитием приоритетных видов туризма», «Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» цифры «11 057,67» заменить цифрами «9 076,10»;			
л) в графе 4 раздела «Обеспечение деятельности Правительства Ставропольского края» цифры «1 502 816,57» заменить цифрами «1 507 691,49»;			
по строке «Обеспечение деятельности Правительства Ставропольского края» цифры «1 502 816,57» заменить цифрами «1 507 691,49»;			
по строке «Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности Правительства Ставропольского края» цифры «1 406 756,16» заменить цифрами «1 411 631,08»;			
в строках «Освещение деятельности органов государственной власти Ставропольского края и иных государственных органов Ставропольского края в средствах массовой информации, печатных изданиях, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», «Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» цифры «56 579,85» заменить цифрами «57 579,73»;			
в строках «Предоставление субсидий на финансовое обеспечение выполнения государственного задания, а также субсидий на иные цели государственным бюджетным и автономным учреждениям, осуществляющим информационное освещение деятельности органов государственной власти Ставропольского края и иных государственных органов Ставропольского края», «Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям» цифры «276 990,90» заменить цифрами «280 865,94»;			
м) в разделе «Реализация функций иных государственных органов»:			
в графе 4:			
по строке «Реализация функций иных государственных органов» цифры «9 908 571,31» заменить цифрами «10 940 592,44»;			
по строке «Непрограммные мероприятия» цифры «9 794 986,41» заменить цифрами «10 827 007,53»;			
по строке «Резервный фонд Правительства Ставропольского края» цифры «7 309 667,56» заменить цифрами «8 331 688,69»;			
по строке «Иные бюджетные ассигнования» цифры «7 268 421,04» заменить цифрами «8 290 442,17»;			
после строки			
«Социальное обеспечение и иные выплаты населению	98 1 00 5685F	300	61 640,00»
дополнить строками следующего содержания:			
«Субсидии некоммерческим организациям на финансовое обеспечение затрат на реализацию мероприятий, связанных с проведением специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года	98 1 00 61540	-	10 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	98 1 00 61540	600	10 000,00»;
н) в графе 4 по строке «Итого» цифры «171 896 487,76» заменить цифрами «173 142 261,30»;			
13) в приложении 13:			
а) в разделе «Государственная программа Ставропольского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций»:			
в графе 4:			
по строке «Государственная программа Ставропольского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций» цифры «3 483 781,13» заменить цифрами «3 891 018,65»;			
по строке «Подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» цифры «2 363 635,68» заменить цифрами «2 770 873,20»;			
по строке «Основное мероприятие «Модернизация, реконструкция и строительство объектов коммунальной инфраструктуры» цифры «1 335 290,40» заменить цифрами «1 742 527,92»;			
после строки			
«Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	05 1 02 40010	400	501 186,02 157 016,34»
дополнить строками следующего содержания:			
«Субсидии государственным унитарным предприятиям Ставропольского края на строительство, реконструкцию, модернизацию (за исключением капитального ремонта) объектов инфраструктуры в рамках реализации Плана реализации проектов по строительству, реконструкции, модернизации объектов инфраструктуры на территории муниципальных образований Ставропольского края в 2022 – 2024 годах, утвержденного распоряжением Правительства Ставропольского края от 12 июля 2022 г. № 431-рп	05 1 02 40040	-	179 829,83 0,00
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	05 1 02 40040	400	179 829,83 0,00
Субсидии государственному унитарному предприятию Ставропольского края «Ставрополькрайводоканал» на финансовое обеспечение части затрат на проведение капитального ремонта сетей водоснабжения и систем водоснабжения в рамках реализации Плана реализации проектов по строительству, реконструкции, модернизации объектов инфраструктуры на территории муниципальных образований Ставропольского края в 2022 – 2024 годах, утвержденного распоряжением Правительства Ставропольского края от 12 июля 2022 г. № 431-рп	05 1 02 61530	-	227 407,69 0,00
Иные бюджетные ассигнования	05 1 02 61530	800	227 407,69 0,00»;
б) в разделе «Государственная программа Ставропольского края «Экономическое развитие и инновационная экономика»:			
в графе 4 в строках «Реализация новых инвестиционных проектов за счет высвобождаемых средств в результате снижения объема погашения задолженности Ставропольского края перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам», «Иные бюджетные ассигнования» цифры «2 359 364,25» заменить цифрами «2 243 216,99»;			
после строки			
«Иные бюджетные ассигнования	14 1 01 40090	800	2 359 364,25 2 359 364,25»
дополнить строками следующего содержания:			
«Субсидии на строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общего пользования местного значения в целях реализации новых инвестиционных проектов за счет высвобождаемых средств бюджета Ставропольского края в результате снижения объема погашения задолженности Ставропольского края перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам	14 1 01 78880	-	116 147,26 0,00
Межбюджетные трансферты	14 1 01 78880	500	116 147,26 0,00»;
в) в графе 4 раздела «Реализация функций иных государственных органов»:			
в строках «Реализация функций иных государственных органов», «Непрограммные мероприятия» цифры «664 880,61» заменить цифрами «654 699,67»;			
в строках «Целевые средства на реализацию указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 – 2017 годы» и от 28 декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», «Иные бюджетные ассигнования» цифры «230 981,13» заменить цифрами «220 800,19»;			
г) в графе 4 по строке «Условно утвержденные расходы» цифры «2 704 015,21» заменить цифрами «2 714 196,15»;			
д) в графе 4 по строке «Итого» цифры «144 161 752,57» заменить цифрами «144 568 990,09»;			
14) в графе 4 приложения 14:			
а) по строке «ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ» цифры «11 374 212,44» заменить цифрами «12 483 349,57»;			
б) по строке «Резервные фонды» цифры «7 161 389,27» заменить цифрами «8 183 410,40»;			
в) по строке «Другие общегосударственные вопросы» цифры «1 966 677,32» заменить цифрами «2 053 793,32»;			
г) по строке «НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА» цифры «24 451 454,59» заменить цифрами «24 530 729,59»;			
д) по строке «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» цифры «14 128 071,81» заменить цифрами «14 207 271,81»;			
е) по строке «Другие вопросы в области национальной экономики» цифры «2 340 019,79» заменить цифрами «2 340 094,79»;			

ж) по строке «ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО» цифры «6 457 788,74» заменить цифрами «6 486 663,19»;

з) по строке «Коммунальное хозяйство» цифры «3 196 291,11» заменить цифрами «3 225 165,56»;

и) по строке «ОБРАЗОВАНИЕ» цифры «39 235 989,99» заменить цифрами «39 263 121,74»;

к) по строке «Общее образование» цифры «23 412 361,38» заменить цифрами «23 439 493,13»;

л) по строке «КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ» цифры «2 013 105,06» заменить цифрами «2 041 631,73»;

м) по строке «Культура» цифры «1 920 921,93» заменить цифрами «1 949 448,60»;

н) по строке «ЗДРАВООХРАНЕНИЕ» цифры «17 550 700,62» заменить цифрами «17 436 688,57»;

о) по строке «Стационарная медицинская помощь» цифры «11 799 263,19» заменить цифрами «11 685 251,14»;

п) по строке «СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА» цифры «53 261 541,96» заменить цифрами «53 370 666,38»;

р) по строке «Социальное обслуживание населения» цифры «5 596 655,91» заменить цифрами «5 596 682,91»;

с) по строке «Социальное обеспечение населения» цифры «25 563 129,00» заменить цифрами «25 671 879,00»;

т) по строке «Охрана семьи и детства» цифры «20 059 898,83» заменить цифрами «20 060 246,25»;

у) по строке «СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ» цифры «359 020,02» заменить цифрами «363 894,94»;

ф) по строке «Периодическая печать и издательства» цифры «73 737,17» заменить цифрами «78 612,09»;

х) в строках «ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА», «Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга» цифры «748 746,09» заменить цифрами «721 587,34»;

ц) по строке «Итого» цифры «171 896 487,76» заменить цифрами «173 142 261,30»;

15) в графе 4 приложения 15:

а) по строке «ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ» цифры «3 829 846,82» заменить цифрами «3 819 665,88»;

б) по строке «Другие общегосударственные вопросы» цифры «1 748 620,66» заменить цифрами «1 738 439,72»;

в) по строке «НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА» цифры «20 258 774,64» заменить цифрами «20 374 921,90»;

г) по строке «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» цифры «13 072 129,85» заменить цифрами «13 188 277,11»;

д) по строке «ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО» цифры «5 470 238,32» заменить цифрами «5 761 328,58»;

е) по строке «Коммунальное хозяйство» цифры «4 093 733,60» заменить цифрами «4 384 823,86»;

ж) по строке «Условно утвержденные расходы» цифры «2 704 015,21» заменить цифрами «2 714 196,15»;

з) по строке «Итого» цифры «144 161 752,57» заменить цифрами «144 568 990,09»;

16) в графе 2 приложения 16:

а) по строке «Государственная программа Ставропольского края «Развитие образования» цифры «32 769 641,84» заменить цифрами «32 796 800,59»;

б) по строке «Приобретение новогодних подарков детям, обучающимся по образовательным программам начального общего образования в государственных образовательных организациях Ставропольского края» цифры «1 466,30» заменить цифрами «1 761,75»;

в) по строке «Иные межбюджетные трансферты на приобретение новогодних подарков детям, обучающимся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных и частных образовательных организациях Ставропольского края» цифры «77 533,50» заменить цифрами «104 397,00»;

г) по строке «Государственная программа Ставропольского края «Социальная поддержка граждан» цифры «17 218 266,70» заменить цифрами «17 218 614,12»;

д) по строке «Субвенции на выплату ежегодной денежной компенсации многодетным семьям на каждого из детей не старше 18 лет, обучающихся в общеобразовательных организациях, на приобретение комплекта школьной одежды, спортивной одежды и обуви и школьных письменных принадлежностей» цифры «364 243,10» заменить цифрами «364 590,52»;

е) по строке «Итого» цифры «54 128 992,35» заменить цифрами «54 156 498,52»;

17) в графе 6 приложения 17:

а) по строке «Раздел II. Субсидии местным бюджетам, предусмотренные приложением 21 к настоящему Закону» цифры «22 356 074,88» заменить цифрами «22 435 274,88»;

б) по строке «Раздел III. Субсидии местным бюджетам» цифры «46 511 500,17» заменить цифрами «46 511 847,59»;

в) по строке «Государственная программа Ставропольского края «Социальная поддержка граждан» цифры «27 009 937,88» заменить цифрами «27 010 285,30»;

г) по строке «Субвенции на выплату ежегодной денежной компенсации многодетным семьям на каждого из детей не старше 18 лет, обучающихся в общеобразовательных организациях, на приобретение комплекта школьной одежды, спортивной одежды и обуви и школьных письменных принадлежностей» цифры «364 243,10» заменить цифрами «364 590,52»;

д) по строке «Раздел IV. Иные межбюджетные трансферты местным бюджетам» цифры «2 432 529,16» заменить цифрами «2 459 392,66»;

е) по строке «Государственная программа Ставропольского края «Развитие образования» цифры «253 492,24» заменить цифрами «280 355,74»;

ж) по строке «Иные межбюджетные трансферты на приобретение новогодних подарков детям, обучающимся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных и частных образовательных организациях Ставропольского края» цифры «77 533,50» заменить цифрами «104 397,00»;

з) по строке «Итого» цифры «81 262 633,98» заменить цифрами «81 369 044,90»;

18) в графе 6 приложения 18:

а) по строке «Раздел II. Субсидии местным бюджетам, предусмотренные приложением 22 к настоящему Закону» цифры «10 920 867,62» заменить цифрами «11 037 014,88»;

б) по строке «Итого» цифры «69 705 870,34» заменить цифрами «69 822 017,60»;

19) в приложении 21:

а) строку

«Субсидии на проведение лесохозяйственных мероприятий в городских лесах	08 2 05 76340	04	07	036	18 335,06	0,00»
изложить в следующей редакции:						
«Субсидии на организацию использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, расположенных в границах населенных пунктов	08 2 05 76340	04	07	036	18 335,06	0,00»;
б) после строки						
«Субсидии на проведение информационно-пропагандистских мероприятий, направленных на профилактику идеологии терроризма, на территории муниципальных образований	13 3 03 77730	01	13	035	3 300,00	0,00»
дополнить строками следующего содержания:						
«Государственная программа Ставропольского края «Экономическое развитие и инновационная экономика»	14 0 00 00000	-	-	-	79 200,00	0,00

Субсидии на строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общего пользования местного значения в целях реализации новых инвестиционных проектов за счет высвобождаемых средств бюджета Ставропольского края в результате снижения объема погашения задолженности Ставропольского края перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам	14 1 01 78880	04	09	120	79 200,00	0,00»;
в) в графе 6 по строке «Итого» цифры «22 356 074,88» заменить цифрами «22 435 274,88»;						
20) в приложении 22:						
а) после строки						
«Субсидии на проведение информационно-пропагандистских мероприятий, направленных на профилактику идеологии терроризма, на территории муниципальных образований	13 3 03 77730	01	13	035	3 300,00	3 300,00»
дополнить строками следующего содержания:						
«Государственная программа Ставропольского края «Экономическое развитие и инновационная экономика»	14 0 00 00000	-	-	-	116 147,26	0,00
Субсидии на строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общего пользования местного значения в целях реализации новых инвестиционных проектов за счет высвобождаемых средств бюджета Ставропольского края в результате снижения объема погашения задолженности Ставропольского края перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам	14 1 01 78880	04	09	120	116 147,26	0,00»;
б) в графе 6 по строке «Итого» цифры «10 920 867,62» заменить цифрами «11 037 014,88»;						

21) приложение 23 дополнить таблицей 53 следующего содержания:	«Таблица 53
СУБСИДИИ,	
выделяемые местным бюджетам на строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общего пользования местного значения в целях реализации новых инвестиционных проектов за счет высвобождаемых средств бюджета Ставропольского края в результате снижения объема погашения задолженности Ставропольского края перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам на 2022 год	(тыс. рублей)
Наименование муниципального образования Ставропольского края	Сумма
Город-курорт Пятигорск	79 200,00
Итого	79 200,00»;

22) приложение 24 дополнить таблицей 26 следующего содержания:	«Таблица 26
СУБСИДИИ,	
выделяемые местным бюджетам на строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общего пользования местного значения в целях реализации новых инвестиционных проектов за счет высвобождаемых средств бюджета Ставропольского края в результате снижения объема погашения задолженности Ставропольского края перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам на 2023 год	(тыс. рублей)
Наименование муниципального образования Ставропольского края	Сумма
Город-курорт Пятигорск	116 147,26
Итого	116 147,26»;

23) в графе 4 раздела 1 таблицы 8 приложения 25:
а) по строке «Предгорный муниципальный округ» цифры «18 956,40» заменить цифрами «18 961,65»;
б) по строке «Благодарненский городской округ» цифры «11 036,03» заменить цифрами «11 289,07»;
в) по строке «Георгиевский городской округ» цифры «19 845,81» заменить цифрами «19 851,06»;
г) по строке «Город Ставрополь» цифры «35 043,54» заменить цифрами «35 127,42»;
д) по строке «Итого» цифры «364 243,10» заменить цифрами «364 590,52».

24) в графе 4 раздела 1 таблицы 8 приложения 25:

а) по строке «Предгорный муниципальный округ» цифры «18 956,40» заменить цифрами «18 961,65»;

б) по строке «Благодарненский городской округ» цифры «11 036,03» заменить цифрами «11 289,07»;

в) по строке «Георгиевский городской округ» цифры «19 845,81» заменить цифрами «19 851,06»;

г) по строке «Город Ставрополь» цифры «35 043,54» заменить цифрами «35 127,42»;

д) по строке «Итого» цифры «364 243,10» заменить цифрами «364 590,52».

**Статья 2**  
1. Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования, за исключением абза-

г. Ставрополь  
05 октября 2022 года  
№ 86-кз

СТАВРОПОЛЬСКАЯ ПРАВДА

<p><b>УЧРЕДИТЕЛИ:</b> Правительство Ставропольского края</p> <p>Дума Ставропольского края</p> <p>АНО «Издательский дом «Ставропольская правда»</p>	<p><b>ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР</b> В.Н. Баканов</p>	<p><b>АДРЕС ИЗДАТЕЛЯ И РЕДАКЦИИ:</b> 355008, г. Ставрополь, пр. К. Маркса, 15 <b>E-MAIL:</b> gazeta@stpravda.ru</p>	<p>Рукописи и снимки не рецензируются и не возвращаются. Перепечатка публикаций и их фрагментов возможна с разрешения редакции, ссылка на «Ставропольскую правду» обязательна</p>	<p><b>Телеграм</b> - t.me/sta_pravda</p> <p><b>ВКонтакте</b> - vk.com/stpravda</p> <p><b>Одноклассники</b> - ok.ru/stpravda</p>	<p><i>Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Ставропольскому краю, Регистрационное свидетельство ПИ № ТУ 26-00409. Ответственность за содержание и достоверность сведений в газетных материалах и рекламных объявлениях несут авторы. Их точка зрения не всегда может совпадать с позицией редакции</i></p>	<p><i>Газета набрана и сверстана в редакции газеты «Ставропольская правда»</i></p> <p><b>Отпечатано в типографии ГАУ СК «Издательский дом «Периодика Ставрополья» (356240, г. Михайловск, ул. Ленина, 154)</b></p> <p><b>Тираж 8016 экз.</b> Заказ № 3282 Время подписания в печать: по графику - 19.00, фактически - 19.00</p>
--	---	---	---	---	--	---